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Vierteljahrliche Zahlungsbilanz und
Auslandsvermdgensstatus fur das Euro-Wahrungsgebiet:
Drittes Quartal 2014

e Die Leistungsbilanz des Euro-Wahrungsgebiets wies in den vier Quartalen bis zum dritten
Vierteljahr 2014 einen Uberschuss in Hohe von 234,4 Mrd € (2,3 % des BIP im Euroraum)
auf.

e Fir den Auslandsvermdgensstatus des Eurogebiets standen am Ende des dritten
Quartals 2014 Nettoverbindlichkeiten in Héhe von 0,9 Billionen € (rund 9 % des BIP) zu
Buche.

Abbildung 1 Netto-Auslandsvermogensstatus des Euro-Wahrungsgebiets

(Bestand am Ende des Berichtszeitraums in % des BIP)
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Leistungsbilanz

Die Leistungsbilanz des Euro-Wahrungsgebiets wies im dritten Quartal 2014 einen Uberschuss
in Hohe von 72,2 Mrd € auf, verglichen mit 52,2 Mrd € im dritten Jahresviertel 2013 (siehe
Tabelle 1). Hinter diesem Anstieg verbargen sich ein hoherer Uberschuss beim Warenhandel
(62,2 Mrd € nach 49,3 Mrd €) und beim Primareinkommen (15,7 Mrd € nach 13,5 Mrd €) sowie
ein niedrigeres Defizit beim Sekundareinkommen (25,5 Mrd € nach 33,3 Mrd €).' Diese
Entwicklungen wurden teilweise durch einen niedrigeren Uberschuss bei den Dienstleistungen
(19,8 Mrd € nach 22,8 Mrd €) ausgeglichen.

Die Entwicklung bei den Dienstleistungen war durch Verschlechterungen der Salden bei allen
wichtigen Komponenten aufler Telekommunikations-, EDV- und Informationsdienstleistungen
bedingt, bei denen der Uberschuss von 8,7 Mrd € auf 10,2 Mrd € anstieg.

Grund fiir den hoheren Uberschuss beim Primareinkommen war eine Verbesserung der Salden
beim Arbeitnehmerentgelt und beim Vermdgenseinkommen (Direktinvestitionen und
Wertpapieranlagen), die durch die Entwicklung der sonstigen Primareinkommen teilweise
kompensiert wurde.

Auslandsvermogensstatus

Der Auslandsvermégensstatus des Euro-Wahrungsgebiets wies am Ende des dritten
Jahresviertels 2014 Nettoverbindlichkeiten gegeniber der Ubrigen Welt in Hb6he von
0,9 Billionen € auf (rund 9 % des BIP des Euroraums; siehe Abbildung 1). Dies entsprach einer
Abnahme um 105 Mrd € gegenliber dem Vorquartal (siehe Tabelle 2).

Mafgeblich fir die Veranderung waren hohere Nettoaktiva bei den Direktinvestitionen
(2 039 Mrd € nach 1 943 Mrd €), den Ubrigen Kapitalanlagen (66 Mrd € nach 51 Mrd €) und den
Wahrungsreserven (597 Mrd € nach 583 Mrd €) sowie niedrigere Nettoverbindlichkeiten bei den
Wertpapieranlagen (3 559 Mrd € nach 3 572 Mrd €). Diese Entwicklung wurde teilweise durch
héhere Nettoverbindlichkeiten bei den Finanzderivaten (77 Mrd € nach 44 Mrd €) ausgeglichen.

Die Veranderungen der Nettopositionen bei den Direktinvestitionen und den Wahrungsreserven
spiegelten in erster Linie Neubewertungen (aufgrund von Wechselkursanderungen und
Veranderungen der Preise flir Vermdgenswerte) sowie sonstige Bestandsanderungen wider.
Dagegen war die Entwicklung bei den Wertpapieranlagen und den Ubrigen Kapitalanlagen
(hauptsachlich Bargeld und Einlagen) auf Transaktionen sowie auf die ausgleichende Wirkung
der sonstigen Veranderungen zurtickzuftihren (siehe Abbildung 2).

! Das LPrimdreinkommen® nach dem neuen Konzept des BPM6 entspricht im Wesentlichen den ,Erwerbs- und

Vermogenseinkommen* nach dem alten BPM5-Konzept. Entsprechend verhalt sich das ,Sekundareinkommen*
zu den ,Jaufenden Ubertragungen®.

Ubersetzung: Deutsche Bundesbank
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Abbildung 2 Veranderungen des Netto-Auslandsvermogensstatus des Euro-Wahrungsgebiets

(in Mrd €; Verdnderungen im Berichtszeitraum)
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== Transaktionen "\ Sonstige Verdnderungen === Veranderungen des Netto-Auslandsvermdgensstatus

Die Bruttoauslandsverschuldung des Euro-Wéahrungsgebiets belief sich am Ende des dritten
Quartals 2014 auf 12 Billionen € (rund 119 % des BIP des Eurogebiets), womit sie sich
gegenuber dem zweiten Jahresviertel 2014 um 320 Mrd € erhdhte. Hingegen sank die

Nettoauslandsverschuldung aufgrund eines starkeren Anstiegs der von Ansassigen im Euro-
Wahrungsgebiet gehaltenen Vermdgenswerte (Schuldverschreibungen) gebietsfremder
Emittenten um 127 Mrd €.

Datenrevisionen

Diese Pressemitteilung enthélt Revisionen der Daten fir die Referenzzeitrdume vom ersten
Quartal 2013 bis zum zweiten Quartal 2014, die sich nicht wesentlich auf die zuvor

vertffentlichten Angaben auswirken.

Zuséatzliche Informationen

- Zeitreihen: Statistical Data Warehouse (SDW) der EZB

- Informationen zur Methodik: Website der EZB

- Néachste Pressemitteilungen:

0 Monatliche Zahlungsbilanz: 19. Januar 2015 (Referenzzeitraum bis November 2014)

o Vierteljahrliche Zahlungsbilanz und Auslandsvermoégensstatus: 9. April 2015
(Referenzzeitraum bis zum vierten Quartal 2014)

Ubersetzung: Deutsche Bundesbank
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Anhange
- Tabelle 1: Leistungsbilanz des Euro-Wahrungsgebiets

- Tabelle 2: Auslandsvermogensstatus des Euro-Wahrungsgebiets

Medienanfragen sind an Herrn Stefan Ruhkamp unter Tel.: +49 69 1344 5057 zu richten.

Européische Zentralbank Generaldirektion Kommunikation & Sprachendienst
Internationale Medienarbeit, SonnemannstraRe 20, 60314 Frankfurt am Main, Deutschland
Tel.: +49 69 1344 7455, E-Mail: media@ecb.europa.eu, Internet: www.ecbh.europa.eu
Nachdruck nur mit Quellenangabe gestattet.

Ubersetzung: Deutsche Bundesbank



Tabelle I: Leistungsbilanz des Euro-Wiahrungsgebiets

(soweit nicht anders angegeben, in Mrd €; Transaktionen im Berichtszeitraum; nicht saison- und arbeitstiglich bereinigt)

Leistungsbilanz

In % des BIP
Warenhandel
Darunter: Allgemeiner
Warenhandel
Dienstleistungen
Transportleistungen
Reiseverkehr

Versicherungs- und
Altersvorsorgeleistungen sowie
Finanzdienstleistungen

Telekommunikations-, EDV- und
Informationsdienstleistungen

Sonstige unternehmensbezogene
Dienstleistungen

Ubrige
Primdreinkommen

Arbeitnehmerentgelt

Vermogenseinkommen

Direktinvestitionen
Darunter: Reinvestierte

Gewinne

Wertpapieranlagen

Dividenden

Ertrage aus
Investmentfondsanteilen

Zinsen

Ubrige Vermdgenseinkommen

Darunter: Zinsen

Wahrungsreserven
Sonstiges Primdreinkommen

Sekundidreinkommen

Quelle: EZB.

Saldo

214,4
2,1

214,2

210,9

83,3

Bi5
19,7
24,3

387

3,1

6,0
65,4
17,6

23,8
92,1

-65,5

0,6
-61,2

48
57

23,9

-148,5

Kumulierte Zahlen iiber einen Zeitraum

von vier Quartalen bis

Q22014
Ein- Aus- Saldo
nahmen gaben
32744 3060,0 234,4
32,8 30,6 2%
19188 1 704,7 227,1
1 874,8 1 663,9 223,4
664,8 581,4 80,4
126,1 122,6 2,7
114,8 95,1 19,2
784 54,1 23,5
794 40,7 40,2
170,9 167,8 2,8
95,2 101,2 -8,0
603,6 538,2 67,6
31,5 13,9 17,9
534,2 510,3 26,9
3252 233,1 94,2
BlIM[ 37,7 -5,6
161,2 226,7 -63,2
53,4 52,9 38
54 66,7 -65,1
102,3 107,1 -1,9
44,9 50,6 -6,9
43,9 46,5 -4,0
2,8
37,9 14,0 22,8
87,2 235,7 -140,7

Q32014

Ein-
nahmen

3291,7

32,8
1930,2
| 886,4

675,2
125,4
115,8

79,3

81,3

175,1

98,2
598,8
31,8

529,4
319,0

25,7

164,3

5515
25

103,3
43,2

42,1
2,9

37,7

87,5

Aus-
gaben

3 057,3

30,5
1703,1
1 663,0

594,8
122,7
96,6
55,8

41,1

172,3

106,2
531,2
13,9

502,4
224,8

B[S

227,6

51,7
70,6

105,2
50,1

46,1

14,9

228,2

Q32013
Saldo Ein-
nahmen
52,2 813,1
49,3 477,8
47,4 465,8
22,8 171,6
2,1 33,5
79 39,9
6,7 19,2
87 18,3
-0,4 39,2
-2,4 21,4
13,5 142,6
3,5 7,6
10,4 132,4
21,9 79,8
0,6 17,0
-11L,3 40,2
4,4 13,0
-14,7 1,4
-1,1 25,9
-0,9 1,7
0,0 11,4
0,7
-0,5 2,6
-33,3 21,2

Aus-
gaben

760,9

428,5
418,4

148,8
31,4
31,9
12,5

9,6

23,8
129,1
4,0

122,0
57,9

16,4

5l

8,6
16,1

26,9
12,5

11,4

3,1

54,5

Q312014

Saldo Ein-

nahmen

72,2 830,4
62,2 489,1
60,0 4774
19,8 182,0
1,2 328
7,5 40,9
6,0 20,2
10,2 20,2
-0,7 43,4
-4,3 24,5
15,7 137,8
3,9 7,9
13,5 127,6
24,0 73,6
1,6 1,5
91 43,3
7,7 15,1
-18,6 1,4
1,8 26,8
2,1 9.9
-1,4 9,7
0,7
-1,7 2,3
-25,5 21,5

Aus-
gaben

758,2

426,9
417,5

162,2
31,5
BH¥5)
14,2

10,0

288
122,1
4,0

114,1
49,6

10,0

52,4

7,4
20,0

25,0
12,0

11,0

4,0

47,1



Tabelle 2: Auslandsvermogensstatus des Euro-Waihrungsgebiets

(soweit nicht anders angegeben, in Mrd €; Bestinde am Ende des Berichtszeitraums; Veranderungen im Berichtszeitraum; nicht saison- und arbeitstaglich

bereinigt)

Netto/Saldo
Darunter: Direktinvestitionen

Darunter: Wertpapieranlagen

Darunter: Ubrige Kapitalanlagen

Aktiva
Direktinvestitionen
Beteiligungskapital
Direktinvestitionskredite
Wertpapieranlagen
Aktien

Investmentfondsanteile

Schuldverschreibungen
Kurzfristig
Langfristig

Finanzderivate
(Nettoforderungen)

Ubrige Kapitalanlagen

Darunter: Bargeld und Einlagen
Wihrungsreserven
Passiva
Direktinvestitionen
Beteiligungskapital
Direktinvestitionskredite
Wertpapieranlagen
Aktien

Investmentfondsanteile

Schuldverschreibungen
Kurzfristig
Langfristig

Ubrige Kapitalanlagen

Darunter: Bargeld und Einlagen

h:

Nachrichtlic

Brutt

Nachrichtlich:
Nettoauslandsverschuldung

Quelle: EZB.

Q32013

-1503

| 584

-3334

-282

17618

6994

4 846

2148

5570

1910

326

3335

487

2847

4524

2256

587

19 121

5410

3512

1 898

8904

1 497

2441

4967

485

4 482

4807

2896

11 667

1351

Q42013

-1 341

1 679

-3393

-105

17 766

7229

5040

2190

5659

2013

339

3307

475

2832

4 400

2212

542

19 107

5550

3651

1 899

9 052

| 654

2482

4915

464

4451

4503

2742

11313

1116

QI 2014

-1 264
| 842

-3 557

18 192
7345
5107
2238
5747
208l

330

3336
486

2850

4578

2338
571

19 456
5503
3624
1878
9 304
1 705

2587

5012
455
4557

4649

2820

11535

1071

Transaktionen

80

212

-15

32

157

57

54

58

133

-14

200

29

8l

90

24

66

Q22014

Sonstige
Veridnderungen

146
102

28

304
135
70
65
133
50

29

54

34

159

33

105
63

29

Bestdnde

-1 039

1943

-3572

51

18 709

7 465

5130

2335

6 037

2189

369

3480

510

2970

4666

2401

583

19 748

5522

3612

1911

9610

1796

2697

5116

482

4634

4616

2798

11639

842

Transaktionen

69

28

76

182

56

42

115

30

87

26

6l

113

28

31

38

47

25

Q32014

Sonstige
Veridnderungen

36

68

66

567

122

224

531
53
28
26

319

158

80

Bestdnde

934
2039

-3 559

66

19 458

643

5289

2354

408

2328

408

3672

593

3079

2490

59

20 392

604

3671

1935

9 967

1819

2940

5208

492

4715

4821

2903

11959

71

in % des BIP

194

76

53

23

64

23

37

31

49

25

203

56

37

29

52

47

48

29

19



